MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 2/2025 - CDAE/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de maio de 2025

CHAMADA PÚBLICA - ESTUDO SOCIOECONÔMICO

IFB CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB n° 742/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a 1ª
Retificação da Chamada Pública para processo de Estudo Socioeconômico e cálculo do Índice de
Vulnerabilidade Social (IVS) para fins de classificação para os programas da Política da Assistência Estudantil (PAE)
do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB).

Onde lê-se:

3. DATAS - CRONOGRAMA DO ESTUDO SOCIOECONÔMICO

TABELA 1 - DATAS DO PROCESSO

Etapa Datas e
Horários

Local

Publicação do Edital De 28 de
maio, 18h.

Página do Campus São Sebastião e página da
Assistência Estudantil no site do IFB .

Esclarecimento de
dúvidas

De 28 de maio
até 6 de
junho.

Enviar para o e-mail:
servicosocial.cssb@ifb.edu.br ou buscar
atendimento presencial na CDAE .

Inscrição pelo
formulário online (5
dias corridos)

De 28 de maio
até 2 de
junho.

Formulário
online: https://forms.gle/wtwctQ4XGo7cdLuH8 .

Envio da
Documentação (7 dias
corridos)

De 2 até 9 de
junho.

Enviar fotos dos documentos para o e-mail:
servicosocial.cssb@ifb.edu.br .

Análise da
Documentação

2 meses -
período
estimado.

-------------------------------------

Resultado Preliminar Data a ser Página do Campus São Sebastião e página da

divulgada. Assistência Estudantil no site do IFB .

Interposição de
Recurso

Data a ser
divulgada.

Formulário online - será divulgado no Resultado
Preliminar .

Análise dos Recursos Data a ser
divulgada.

-------------------------------------

Resultado Final do
Estudo
Socioeconômico

Data a ser
divulgada.

Página do Campus São Sebastião e página da
Assistência Estudantil no site do IFB .

Leia-se:

3. DATAS - CRONOGRAMA DO ESTUDO SOCIOECONÔMICO

TABELA 1 - DATAS DO PROCESSO

Etapa Datas e
Horários

Local

Publicação do Edital De 28 de
maio, 18h.

Página do Campus São Sebastião e página da
Assistência Estudantil no site do IFB .

Esclarecimento de
dúvidas

De 28 de maio
até 6 de junho.

Enviar para o e-mail:
servicosocial.cssb@ifb.edu.br ou buscar
atendimento presencial na CDAE .

Inscrição pelo
formulário online (5
dias corridos)

De 28 de maio
até 6 de
junho.

Formulário
online: https://forms.gle/wtwctQ4XGo7cdLuH8 .

Envio da
Documentação (7 dias
corridos)

De
2 até 10 de
junho.

Enviar fotos dos documentos para o e-mail:
servicosocial.cssb@ifb.edu.br .

Análise da
Documentação

2 meses
(período
estimado).

-------------------------------------

Resultado Preliminar Data a ser
divulgada.

Página do Campus São Sebastião e página da
Assistência Estudantil no site do IFB .

Interposição de
Recurso

Data a ser
divulgada.

Formulário online - será divulgado no Resultado
Preliminar .

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Análise dos Recursos Data a ser
divulgada.

-------------------------------------

Resultado Final do
Estudo
Socioeconômico

Data a ser
divulgada.

Página do Campus São Sebastião e página da
Assistência Estudantil no site do IFB .

Os demais itens permanecem inalterados.

Brasília, 29 de maio de 2025.

Assinado Eletronicamente
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do Campus São Sebastião
Portaria Nº 742/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de OliveiraRobson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSSDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 29/05/2025 18:37:48.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 29/05/2025. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

621355
14607ac4dc

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São Bartolomeu,

SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP 71.697-040
None